

Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2017.gada 10.maijā Nr. 4 (65)



4.maijs— Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena Feimaņos: ozolu stādīšana un Baltā galdauta svētki

Uzsākot Latvijas simtgades svētku maratonu, 4.maijā, Rēzeknes novads kopā ar vēl vairākiem desmitiem Latvijas pašvaldību piedalījās īpaši simtgadei veltītā ozolu stādīšanas akcijā "Apskauj Latviju!". Feimaņu pagastā tika iestādīti četri ozoli pie Feimaņu pamatskolas.

Pēc svinīgās ozolu stādīšanas, ļaužu pulciņš sanāca pie kopīga galda Feimaņu kultūras namā. Baltā galdauta svētkus atzīmēt ieradusies bija ne tikai feimaņieši, bet arī kaimiņi - no Rušonas pagasta.

Ciemos pie mums bija Irēna Ivanova no Rēzeknes, kas savulaik 22 gadus strādāja Feimaņu pamatskolā un vadīja vietējo folkloras kopu. Tādēļ akordeona pavadībā tika dziedātas gan tautas dziesmas, gan tautā iecienītākās patriotiskās dziesmas. Agris Šmaukstelis un Viktorija Grigorjeva deklamēja Latvijai veltītus dzejoļus. Ļoti īsi pieskāramies galda kultūrai, jo šī tēma ir ļoti plaša. Dažādi jautājumi tika atbildēti ļoti raiti un ar dažādiem papildinājumiem. Mīklu minēšana izraisīja vispārēju jautrī-



Baltā galdauta svētku dalībnieki

Foto: D.Šmaukstele

bu. Viegglākās varēja arī bērni atrisināt.

Spēlēs piedalījās arī mazākie svinētāji, kuriem bija jādancina vārdītes (vārdes ir eksotisko ēdienu sastāvā Francijā, Ķīnā). Saldummīļiem bija jāsecenšas saldo sēkliņu ēšanā. Grūtāka lieta bija, kad bija sevi "jāpabaro" ar pupiņām ķīniešu gaumē, tas ir, ar irbuliņiem.

Dvēseliski apgaroti bija fragmenti no filmām "Cilvēka bērns" un "Limuzīns Jāņu nakts krāsā".

Dziļākā vēsturē, kas saistīts ar galdautiem un Latgales zemnieku sadzīvi, lika ielūkoties bibliotekāre Erna Ulase.

Kopīgi veidotais pasākums mūsu valsts nozīmīgajos svētkos, kur apvienojās bibliotēkas, kultūras nama, pagasta pārvaldes darbinieku ieguldītais darbs, bija sirsnīga kopā būšana. Patīkami, ka uz saietu bija atnākušas arī dažas vecmāmiņas ar mazbērniņiem. Tā kā stafeti būs kam pārņemt!

Silvija Assare

Par darbiem grants ceļu 3.kārtas projektā

17.02.2017. izsludinātais būvdarbu iepirkums par grants ceļu 3.kārtu tika pārtraukts. No šī projekta plānotajiem 6 ceļiem, 2 ceļi tika izņemti un pārvirzīti uz industriālo ceļu projektu „Industriālo teritoriju tīklojuma izveide uzņēmējdarbības veicināšanai Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes un Viļānu novados”, jo tur bija līdzekļu ekonomija.



Tie ir Ozolaines un Feimaņu ceļi, jo tie atbilda industriālā projekta nosacījumiem. Pie ceļiem darbojas uzņēmēji SIA "LEAX" un SIA "Daileko", kuri rada jaunas darba vietas un veic nozī-

mīgas investīcijas, tādā veidā izpildot projekta obligātos rezultātus.

Tāpēc šobrīd tiks projektēti Ozolaines un Feimaņu 2 citi ceļi - tie, kurus uzņēmēji 2014.gadā bija izvēlējušies kā prioritāros grants ceļu programmā sākotnēji: ceļš Pūdnīki-Veideres Feimaņiem un ceļš A-13-Pauliņi Ozolainei.

Projektēšana aizņems vidēji 5 mēnešus. Tad būvdarbu iepirkums atkārtoti tiks sludināts, kad būs saprojektēti arī šie 2 ceļi, un tas būs orientējoši šī gada septembrī. 2018.gada sākumā sekos projekta vērtēšanas Lauku atbalsta dienestā un reālie būvdarbi notiks ne ātrāk kā 2018.gada sezonā - uzsākšana aprīlī-maijā.

Brigita Arbidāne,
RNP Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

**Māte – radītās pasaules kronis**

“Mātes sirds vienmēr saprot savu bērnu – pat tad, kad viņš sāk šļupstēt...” (Sv. Terēze no Bērna Jēzus)

„Diena, kuru ik gadus atzīmējam un svinam maija mēneša sākumā par godu mūsu mātēm, ir gaišas un siltas mīlestības svētki, kas priekā un pateicībā liek pukstēt mūsu sirdīm kā pilsētu namos, tā lauku sētās. Šai goda dienā mēs visi atceramies savas pirmās bērības gaitas un savu māti, kas ar savu sirds siltumu, gādību un modrību diendienā vadījusi mūsu soļus uz labiem darbiem un krietniem centieniem tālākā dzīvē. Mūžīgas mīlestības apstarotais mātes tēls ar savu gaišo, saprotošo skatu arvien mūs stiprinājis un stiprina visos ikdienas grūtību un smaguma brīžos, dodams mums spēkus ceļā uz labākas un vērtīgākas dzīves sasniegumiem” – savulaik teica Kārlis Ulmanis.

Grāmatā “Mātes diena” lasām: “Mātes dienas tradīciju pirmsākumi ietucas 16. - 17.gs. Anglijā, kad dienā, kas tika dēvēta par Mātes dienu, bērni centās atgriezties vecāku mājās un sveikt māti. Šajā dienā ticīgie devās uz draudzes baznīcu, lai pateiktos Dievam. Šos svētkus svinēja nelielā ģimenes lokā.

Sākot ar 1921.gadu, Latvijas presē tiek publicēti raksti par Mātes dienu norisi ārzemēs. Šo dienu Latvijā sāka svinēt 1922.gadā un to rīkoja draudzes un biedrības. Ar 1934.gadu Mātes dienu svin maija otrajā svētdienā, kad māti piemin un godā arī citās valstīs.

1938.gadā pēc prezidenta K. Ulmaņa ierosinājuma Mātes dienu sāk dēvēt par Ģimenes dienu, uzsverot mātes lielo lomu ģimenes veidošanā. Neatkarīgās Latvijas laikā Mātes diena saistās ar ļoti plašiem sabiedriskiem pasākumiem: notika svinīgi sarīkojumi Nacionālajā teātrī ar Valsts prezidenta piedalīšanos, bērnu rīti un lekcijas radio, labdarības akcijas, ziedojumu vākšana. Tika atgādināts, ka nedrīkst aizmirst mūžībā aizgājušās mātes un ka viņu kapu kopiņas ir jāaprūpē.

Mātes ir arī visčaklākās baznīcā gājējas, visos laikos viņas ir lūgušas Dievu par saviem bērniem un ģimeni. At-

miņas par māti modina mūsos pateicības un mīlestības jūtas. Mātes mīlestībā, mātes pūlēs un darbā mēs jutām kaut ko brīnišķīgu. Māte nes sevī to Dieva dāvanu, no kuras ceļas un izaug visa cilvēce. Māte ir tautas auklētāja un audzinātāja, tas ir cēls un svēts uzdevums.”

“Mātes sirds dzīvo un pukst saviem bērniem. Ne jau sākot ar viņu dzimšanas dienu, bet gan daudz agrāk, proti, ar to paša Dieva svētīto brīdi, kad viņa pirmo reizi sajūt zem savas sirds nesam bērniņa dzīvību. Mātes sirds dzīvo un pukst saviem bērniem visās viņu gaitās, reti paceļoties līdz Tabora kalna laimes pārdzīvojumam, bet visbiežāk - līdz savas sirds un savu bērnu Golgatas kalnam. Lai kur arī būtu māte, tuvu vai tālu, mātes sirds seko un dzīvo saviem bērniem, izcieš gandrīz elles mokas virs zemes viņu dēļ un ... iztur.” (Bīskaps Boļeslavs Sloskāns)

Reiz tramvajā iekāpa māte, uz rokas viņa nesa bērnu, bet otru veda pie rokas. Kad viņa ar mazo apsēdās, lielākajam nebija vietas un viņš iespraucās priekšā. Brītiņu paklusējās, viņš pusbalsī iesaucās: Māmiņ!” Pasažieri neizpratnē paskatījās uz viņu. Pēc brīža zēns atkal teica: “Māmiņ, es tevi mīlu!”

Arī mūsu sirdīs tvīkst pateicības un mīlestības jūtas. Vieni to izteic ar dāvaniņu, citi, kuriem māte tālu - ar lūgšanu, vēl citi - uz viņas kapa noliekot ziedu un ļaujot nokrist kādai asarai. Bet visu to bērna mīlestību varētu izteikt vienā teikumā - Māmiņ, es tevi mīlu.

Pāvests Pāvils VI reiz teica: “Māte ir radītās pasaules kronis un zināmā mērā ir Dieva meistardarbs. Viņas mīlošajām rokām Dievs uzticēja visas cilvēces nākotni. Māte ir visa tā atveids, kas pasaulē ir tas labākais, skaistākais un maigākais.” Atdarīsim tad nu mūsu acis, lai to redzētu, mūsu sirdis, lai justu un vēl stiprāk mīlētu.

Dieva svētību vēlot,
priesteris Rinalds Broks

Pretī pavasarim ar raitu dejas soli

28.aprīlī Feimaņu pamatskolas 1.-4.klašu tautas deju kolektīvs piedalījās Rēzeknes un Viļānu novadu skolu tautas deju kolektīvu Sadancī, kurš norisinājās Rēznas pamatskolā.

Tautas deju kolektīvam bija iespēja pirmo reizi dejojot uz Rēznas Saietu nama skatuves, parādīt savu dejojotprasmī un dejojotprieku, kā arī palūkoties uz citu dejojotāju meistarību. Sadanča noslēgumā visiem dejojotājiem bija sarūpēts pārsteigums - tautas deju kolektīvu vadītāju priekšnesums, kurš guva tik milzīgu atsaucību, ka to bija nepieciešams atkārtot kopā ar visiem tautas deju kolektīvu dalībniekiem.

Pēc koncerta visi tautas deju kolektīvi piedalījās sportiskās akti-



Skolas tautas deju kolektīvs Rēznas tautas namā.

vitātēs. Mūsu kolektīvs ieguva 1.vietu bižu pīšanā.

Jau ir sācies pēdējais mācību mēnesis, bet tautas deju kolektīvam tas ir pasākumiem bagāts:

piedalīšanās Mātes dienai un Ģimeņu dienai veltītā pasākumā Feimaņu Kultūras namā 13.maijā, tautas deju festivālā “Latvju bērni danci veda” Cēsīs 26.-27.maijā, Rēzeknes un Viļānu novadu skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos Viļānos 31.maijā. Tas ir cienīgs mācību gada noslēgums tautas deju kolektīvam!

Paldies dejojotāju vecākiem par atbalstu un dejojotājiem par dejojotprieku, nerimstošu enerģiju, pacietību un izturību!

Iveta Alika,
tautas deju kolektīva vadītāja



Feimaņu jaunieši—otrie labākie novadā

Visa 2016.gada garumā Feimaņu pagasta jaunieši aktīvi piedalījās Rēzeknes novada pagastu un citu Latvijas novadu organizētajos pasākumos. Pateicoties Feimaņu jauniešu aktīvitātei, tika iegūta 2.vieta Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes projektu konkursā „Aktīvākais Rēzeknes novada jauniešu pagasts 2016”. Kā balvu jaunieši saņēma iespēju doties uz Latvijas Republikas Saeimu un apmeklēt Līvu akvaparku.

Agrā 26.aprīļa rītā Feimaņu jaunieši devās ceļā uz Rīgu, kur apmeklēja Latvijas Republikas Saeimu, tās deputāta Jura Viļuma vadībā tika apskatīta Saeimas ēka, komisijas sēžu zāles, apskatījām ārvalstu amatpersonu dāvanu zāli, kā arī tikām iepazīstināti ar deputātu ikdienu un Saeimas ēkas vēs-



Jaunieši kopā ar deputātu Juri Viļumu
Foto: A.Mežatučs

turi. Liels paldies Saeimas deputātam Jurim Viļumam par interesanto un izglītojošo ekskursiju.

Nākamās četras stundas tika

aktīvi pavadītas Līvu ūdens atrakciju parkā, kas ir īpaši draudzīgs atpūtai ar bērniem un jauniešiem. Akvaparkā bija iespēja izbaudīt vairākas dažādas atrakcijas – baseinus, saunas, džakuzi, atrakciju kalniņus, „Tornado, Lāsēnu”, viļņu baseinu u.c. Katrs sev varēja izvēlēties piemērotāko dažādu augstumu un variāciju ūdens labirintus, laistīšanās iekārtas, pirtis un ūdens spēļu konfigurācijas.

No brauciena jaunieši atveda daudz pozitīvu emociju, kas dod stimulu turpināt būt tikpat aktīviem un pat aktīvākiem 2017.gadā.

Paldies Rēzeknes novada domei un īpašs paldies Izglītības pārvaldei par sarūpēto balvu!

Aivars Mežatučs,
Feimaņu pagasta jaunatnes
lietu speciālists

Kinologa meistarklase

No 2017.gada 7.marta līdz 2020.gada 31.augustam Rēzeknes novadā tiks īstenots ESF projekts Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, kura īstenošanā iesaistīta arī Feimaņu pamatskola. Pirmais karjeras izglītības atbalsta pasākums 7.-9.klašu skolēniem “Kinologa meistarklase”, ko vadīja kinologs Valdis Bikovskis, notika 21.aprīlī.

Pasākuma mērķis bija iepazīstināt skolēnus ar kinologa un darba suņa ikdienas darbu un tam nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. Ievaddaļā kinologs Valdis Bikovskis stāstīja skolēniem par kinologa profesijas īpatnībām un specifiku - darbu dienesta suņu sagatavošanai. Uzzinājām, ka dresūrai vislabāk pakļaujas medību un ganu suņi, bet visvieglāk—beļģu aitu sugas suņi, vācu aitu sugas suņi un labradori. Katram sunim ir nepieciešama individuāla pieeja, kā arī ļoti daudz kas atkarīgs no paša cilvēka un suņa. Svarīga ir suņa veselība, suņa dabisko instinktu atbilstība, lai viņi būtu aktīvi, dzīvespriecīgi, lai viņiem būtu motivācija un pacietība, kā arī zināšanas. Suns ir jāciena!

Kinologs demonstrēja arī sava darba paliginstrumentus - klikeri (klikšķi), bumbiņas (ar attiecīgo vielu smaržu), kasti, īpašas treniņu piedurknes košanai u.c. Praktiski vērojām, kā ikdienā notiek dienesta suņu apmācība - kinologa un dienesta suņa komandas darbs. Tā skolēniem tika radīts priekšstats par to, kā kinologi ar saviem uzticamajiem četrcājainajiem palīgiem ik dienas nenogurstoši strādā, lai nepieļautu tik ļoti kaitīgo un bīstamo narkotiku un cigarešu ieviešanu mūsu valstī.

Suns Kims ļoti precīzi saprata un sekoja visām sava saimnieka komandām angļu valodā: “Pie manis!”, “Sēdēt!”, “Stāt!”, “Gulēt!”, “Nē!”, “Fu!”, “Mierā!”. Ievērojām, ka

sunim vieglāk noturēt uzmanību, ja par labi paveikto uzdevumu to apbalvo ar kādu našķi. Tā kā skolēni izrādīja dzīvu interesi par visu redzēto un dzirdēto, kinologs paraugdemonstrējumu laikā dažādās darbībās iesaistīja arī mūsu skolēnus – Sergeju Dobrecovu, Elvi Asaru un Kristīni Fjodorovu.

Jāpiebilst, ka ļoti interesanti ir arī daudzi kinologa Valda Bikovska biogrāfijas fakti: kinologa izglītību ieguvis Vācijā, Policijas skolā; kopš 2004.gada ir Valsts robežsardzes koledžas Kinoloģijas dienesta kinoloģijas centra priekšnieks; vairākkārt atzīts par labāko tiesībsargājošo organizāciju - robežsardzes, armijas, policijas, apsardzes un muitas kinologu (pasaules mēroga), jo sešas reizes uzvarējis NATO valstu dienesta suņu sacensībās un pasaules čempionātos vienā disciplīnā - dienesta suņu biatlonā (tajā valda stingra prasība: piedalās tikai dienesta cilvēki ar darba suņiem); dzīvo Rēzeknes novada Ozolaines pagasta Bekšos.

Aina Driķņa,
Feimaņu pamatskolas direktore



Valdis Bikovskis un suns Kims
Foto: M.Kuksa



Teātra sporta pulciņa aktivitātes

11.aprīlī Feimaņu pamatskolas 5. – 9.klašu teātra sportisti tika aicināti uz Līvānu KN, kur notika Latgales atklātais teātra sporta turnīrs. Pasākumu atklājot, Līvānu vidusskolas skolotāja Lidija Prisjagina atgādināja, ka šis ir īpašs gads, kad teātra sports Latvijā atzīmē savas pastāvēšanas divdesmito gadadienu, kas 28. – 30.jūnijā izvērtīsies skaistā teātru festivālā Siguldā, uz kuru tiek aicināti visi teātra sporta spēlētāji.

Uz teātra sporta turnīru Līvānos 11.aprīlī bija ieradušās skolēnu komandas no Gaigalavas, Rikavas, Feimaņu, Rēzeknes un Līvānu skolas. Līvānu KN tika izspēlēti seši turnīri.

Feimaņu skolas komandu veidoja 4 meitenes: Marika Vilcāne (8.klase), Lāsma Bauska (8.klase), Kristīne Fjodorova (8.klase) un Maija Livdāne (7.klase). Viņas mērojās asprātībā un spēles mākslā ar Rēzeknes 5.vidusskolas 7. – 9.klašu komandu. Katra komanda izspēlēja divas teātra sporta tehnikas un savā starpā sacentās arī komandu kapteiņi. Mūsu komandas kapteine bija Marika Vilcāne. Mūsu komandas meitenes spēlēja labi. Sākumā, izspēlējot komandas "vizītkarti," bija brīži, kad tika pieļauta nepārdomāta paviršība vai pāris neveiklības, toties turpmākajā spēles gaitā meitenes turējās godam un parādīja sevi kā interesantas un atraktīvas spēlētājas. Mūsu meiteņu humora izjūtu un asprātību (īpaši tehnikā "Pirmā frāze/ pēdējā frāze", kā arī Marikas Vilcānes kā komandas kapteines izspēlēto bandīta sievas lomu) skatītāji dāsni apveltīja ar smiekliem, kas ikvienam teātra sporta spēlētājam ir pati svarīgākā atzinība.

Pārbraucot mājās, tika līdzī atvests spēles prieks un gandarījums par komandas spējām.

Feimaņu pamatskolas līdzdalība latgāliešu skatuves runas konkursā "Vuolyudzāni"

22.aprīlī, Latgales kongresa simtgades priekšvakarā, jau 17.gadu Rēzeknes Valsts 1.ģimnāzijā notika skatuves runas konkurss "Vuolyudzāni" un valsts atklātā olimpiāde latgāliešu rakstu valodā un kultūrvēsturē.

63 bērni no 27 Latgales skolām pulcējās, lai piedalītos skatuves runas konkursā "Vuolyudzāni". Skolēni tika vērtēti 3 vecuma grupās. Viņu sniegumu vērtēja žūrija, kuras sastāvā bija Latgalē zināmi ļaudis: Saeimas deputāts Juris Viļums, mūziķis Guntis Rasims, aktieris Kristaps Rasims, uzņēmējs un mūziķis Juris Vucāns, Rēzeknes Tautas teātra režisore Māra Zaļaiskalns, dzejniece Anna Rancāne, skolotāja Ineta Urtāne. Savu audzēkņu priekšnesumam līdzī sekoja viņu skolotāji un vecāki, kuri varēja priecāties par to, ka viņu bērni tur dzīvu tēvu valodu, skaisti un izteiksmīgi lasot latgāliešu autoru tekstus.

Feimaņu pamatskolu šai konkursā pārstāvēja 8.klases skolniece Marika Vilcāne, kura pēdējos gados kā īsta Latgales patriote pat skolas literārās runas konkursos "Zvirbulis" izvēlas lasīt tekstus tieši latgāliešu valodā. Šogad "Vuolyudzānos" Marika lasīja Neikšanīša fabulu "Veīžu posts" un fināla kārtā - fragmentu no Antona Matvejāna stāsta "Skūlys laiks". Konkurssā meitene saņēma pateicības rakstu par piedalīšanos, kā arī dāvanā dzejoļu krājumu latgāliešu valodā un žurnāla "A12" jaunāko numuru.

Paldies Marikai par nopietno un cieņpilno attieksmi, ar kādu viņa izturas pret mūsu - latgāliešu valodu un kultūru, būdama paraugs šai ziņā citiem skolēniem un arī mums, skolotājiem.

Ingrīda Mežajeva

Mazo talantu saiets

27.aprīlī 5.-6.gadu vecuma bērnu grupa "Saules stariņš" devās uz Rēzeknes novada "Mazo talantu saietu" pirmsskolēniem, kas notika Maltes vidusskolā. Tas bija muzikāls pasākums, lai veidotu bērnu izpratni par dažādu tautu kultūru. Šajā saietā piedalījās bērni no Rēzeknes novada pirmsskolas izglītības iestādēm.

Bērni rādīja daudzveidīgus talantus - dziedāšanas prasmi, dejošanu, dzejoļu skaitīšanu. Varēja dzirdēt bērnu dziesmas angļu, poļu, krievu valodā, noskafties čigānu, meksikāņu u.c. tautu dejas. Mūsu skolas 5-6.-gadīgie bērni dziedāja jautru dziesmiņu angļu valodā "Action Song".

Pasākuma noslēgumā dalībnieki saņēma pateicības rakstus, saldumus un dāvanu grupiņai, kā arī našķojās ar sarūpēto cienastu. Pacilātā noskaņojumā ar pozitīvām emocijām mēs atgriezāmies mājās. Paldies Feimaņu pagasta pārvaldei, skolas administrācijai un vecākiem par atbalstu un palīdzību!

Emerita Klindžāne,
pirmsskolas skolotāja

Novadmācība

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) rīkotajā novadmācības programmā apmēram 50 Latgales reģiona skolās 2.maijā tika rīkota novadmācības pilotstunda, ko vadīja sabiedrībā pazīstami cilvēki vai jaunieši, prezentējot jaunākos izdevumus un izstāstot Latgales vēstures stāstus. Mūsu skolā novadmācības stundas izglītojamajiem latgāliešu valodā vadīja bijusī RTA studente Mārīte Krasnobaja.



Skolēni ar datorspēles "ĪSAPAZEISIM" palīdzību uzzināja daudz jaunu faktu par Latgales Kongresa simtgadi (2017), Latvijas simtgadi (2018) un Latgales kultūrvēsturei nozīmīgām 33 personām, piemēram, Franci Kempu, Franci Trasūnu, Jāni Raini, Andreju Paulānu u.c. Uzzinājām arī daudzus mazlietotus apvidvārdus latgāliešu valodā, ko sarunvalodā lietojuši mūsu senči ("sipisnīks" - biežpiens, "sukņa" - kleita, "palāda" - pūce, "spaits" - stars u. tml.)

Skola dāvinājuma no RTA saņēma daudzus redzamākos izdevumus latgāliešu literārajā valodā. Īpašs paldies par sākumskolas klasēm saņemto dāvanu - Ilgas Šuplinskas, Līgas Rundānes, Aelītas Andrejevas izglītojošo izdevumu "GOSTŪS PI BONAUKA. Stuosti bērniem par Latgolū", kas tagad būs skolas īpašumā un tiks izmantots mācību stundās.

Aina Driķņa,
Feimaņu pamatskolas direktore